
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 400 del 10/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 400 ADW del 10/06/2024 
 

Oggetto:  Servizio di gestione integrata per l’organizzazione del convegno “European 
Conference on gas hydrate 2024 – ECGH” per le date 11 – 14 giugno 2024. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. all’operatore economico the Office S.r.l., C.F. e P.IVA 
00636740326 - CIG B13BD43704: autorizzazione alla modifica non 
sostanziale, ai sensi dell’articolo 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
del contratto stipulato tramite Trattativa diretta n. 4260118 su MePA di 
Consip S.p.A.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamata    la propria precedente determinazione n. 301 ADW del 29/04/2024 avente ad oggetto 
“Servizio di gestione integrata per l’organizzazione del convegno “European Conference on 
gas hydrate 2024 – ECGH” per le date 11 – 14 giugno 2024. Importo complessivo massimo 
dell’appalto pari ad euro 18.000,00, al netto di IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico the Office S.r.l., 
C.F. e P.IVA 00636740326 - CIG B13BD43704”;   

visti                   il contratto stipulato, tramite Trattativa diretta n. 4260118 su MePA di Consip S.p.A, con The 
Office S.r.l. e conservato agli atti; 

 l’articolo 2 “Valore dell’affidamento”; 

 l’articolo 3 “Corrispettivo delle prestazioni connesse all’evento e modalità di liquidazione”; 

acquisita la proposta di modifica, conservata agli atti, pervenuta da The Office, con protocollo n. 
6352/24 dd. 06/06/2024; 

verificato che la proposta sopra citata prevede: 

- una modifica contrattuale pari a euro 148,90, al netto dell’IVA, e corrispondente a 
ulteriore attività di segreteria; 

- ulteriori voci riguardanti le prestazioni connesse all’evento; 

 che le ulteriori prestazioni si rendono necessarie al buon esito dell’organizzazione 
dell’evento; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 400 del 10/06/2024 

dato atto        che, ai sensi dell’articolo 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i contratti di appalto 
possono essere modificati, senza necessità di una nuova procedura di affidamento, sempre 
che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto possa ritenersi inalterata, se il 
valore della modifica è al di sotto dei valori di cui alle lettere a) e b); 

                             che la modifica contrattuale è pari a euro 148,90 e che conseguentemente il valore 
dell’affidamento è di euro 18.148,90; 

che la modifica contrattuale è inferiore al 10%, in ottemperanza alla lettera b) dell’art. 120 
comma 3;  

 che, si è reso necessario e urgente procedere alla modifica di cui sopra;                              

accertato            che il contratto è in corso di validità; 

visto                     l’articolo 120 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ritenuto              di modificare il contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di modificare il contratto stipulato con the Office S.r.l. per il servizio di gestione integrata 
per l’organizzazione del convegno “European Conference on gas hydrate 2024 – ECGH” per 
le date 11 – 14 giugno 2024, CIG B13BD43704; 

2. di disporre la copertura della spesa per la modifica di cui al punto precedente; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 181,66, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 
10536, Registrazione ordine n. 14 del 06/06/2024, U.O. Sezione di Ricerca Geofisica, U.A. 
Sezione di Ricerca Geofisica, CIG B13BD43704, PRACE_comm.4411_art.77_geo_n.23, CUP 
F53C22000940001; 

4. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’articolo 
120, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 400 del 10/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 400 del 10/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/06/2024 17:01:44
IMPRONTA: 6C8EEAE99A20F108F2F6B023618272EB771B8DA050AFBB3001F790A439158612
          771B8DA050AFBB3001F790A43915861259F6C142F84188D7963B23D45CA90EC4
          59F6C142F84188D7963B23D45CA90EC40862EA9907A9D28B557DE2A732519AE8
          0862EA9907A9D28B557DE2A732519AE8F0E7EBB6419C2D7B868D4795353FE8D9


